CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T -

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

Atos do COMCIT-018/2012

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT- vem através
desta Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e

art.70, ambos do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT)
tornar público seus atos.

RECURSOS JULGADOS

RECURSO ORDINÁRIO:  1301/2012

RECORRENTE:                 LOJA SIMBÓLICA GIDEÕES DA PAZ
RECORRIDO:                   FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                       IMUNIDADE DE IPTU

EMENTA

TRIBUTÁRIO ADMINISTRATIVO – IMUNIDADE DE IPTU – LOJA
MAÇÔNICA – INSTITUIÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA SEM FINS

LUCRATIVOS RECONHECIDA POR LEI MUNICIPAL – RECURSO
PROVIDO. Instituição filantrópica reconhecidamente de utilidade pública

que desempenha relevantes serviços de assistência social enquadra-se no
art. 150, inciso VI, alínea “c”, da Constituição Federal, razão pela qual é

vedado ao Município instituir imposto sobre o seu patrimônio. Imunidade
que vai deferida.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes
de Itapema, CONHECER e PROVER por MAIORIA ao Recurso interposto,
nos termos do relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do

presente julgado.

Itapema, 17 de setembro de 2012.

RECURSO ORDINÁRIO:   1872/2010

RECORRENTE:                  HOTÉIS ITAPEMA LTDA
RECORRIDO:                    FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T -

ASSUNTO:                        PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO

Em votação pelo ACOLHIMENTO, o presente recurso foi DESPROVIDO
por MAIORIA dos votos, nos termos do relatório e votos que ficam fazendo

parte integrante do presente julgado.

Itapema, 17 de setembro de 2012.

RECURSO ORDINÁRIO:   1873/2010
RECORRENTE:                  HOTÉIS ITAPEMA LTDA

RECORRIDO:                    FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                        PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO

Em votação pelo ACOLHIMENTO, o presente recurso foi DESPROVIDO

por MAIORIA dos votos, nos termos do relatório e votos que ficam fazendo
parte integrante do presente julgado.

Itapema, 17 de setembro de 2012.

Itapema (SC), 21 de setembro de 2012.

Marília Salete da Silva

Secretária